1

議員全員協議会会議録

１ 開会日  平成２４年２月１４日   午後 １時３０分 開会

              午後 ３時１３分 閉会

２ 場 所 議員控室

３ 出席議員 渡辺順子  奥津勝子  二宮加寿子  土橋秀雄

三澤龍夫  片野哲生  竹内恵美子  髙橋冨美子

鈴木京子  高橋英俊  吉川重雄   関 威 國

坂田よう子 清水弘子

４ 説明員 町側出席者

中崎町長 依田教育長 二挺木首席理事 福島理事

森田政策課長 岩本総務課長 仲手川環境経済課長

 由井都市計画課長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 飯田 隆

 書  記 山口 芳弘

６ 協議等の事項

   なし

７ その他

   一般傍聴なし

2

（１）町長あいさつ

  「公共施設の電力調達」、「大磯防災ミーティングの開催」、「放射線測定器の

購入」、「東海大学との包括的な提携に関する協定締結」、「町の主な行事予定

について」話があった。

（２）町報告事項

   <町からの報告事項：１件>

  ①（仮称）大磯ホール建設計画について

平成23年 1月 5日に再度、開発構想届が提出され説明会等を４回開催し、

平成 24 年 1 月 27 日に開発事前協議書が提出された。町との交渉は引き

続き継続していく。町も交渉を行っていく。図面は修正中。その後図書

の縦覧となる。

◎主な質疑

問．防災ミ―ティングは参加自由か。

答．新たな取組みで参加自由である。

問．東海大学との協定内容は。

答．昨年 10 月 14 日に議員全員協議会で示した内容と同じである。

問．電力調達の競争入札の方法は、また何社か。

答．指名競争入札で東電含め 9 社を予定。東電管内で供給できるもので要

件が合えば参加資格ある。入札で少しでも安いものと契約したい。

問．（仮称）大磯ホールの図面公開はいつからか。

答．図面は今修正中であるが今週か来週には縦覧手続きに入る。

問．放射線測定器の貸出しだが、貸すときに勉強会、講習会行うのか。

答．要綱を定める。簡単に測れるものだが貸し出すときに高い数値の時、

除染の方法等マニュアルを説明しながら渡していく。

問．測定器は事業者にも貸し出すのか、町民が先ではないか。

答．事業者とは民間の福祉施設等を予定している。多く貸し出せるよう半

日単位を考えている。また貸出後報告をもらいそれをデーターベース化

していきたい。

問．小学校２校では毎週 1 回定点測定していると、中学校、幼稚園、保育

園、公園等は毎月 1回と聞いたがそれは継続しているか。今度の２台は

学校への貸し出しはこれとは別になるのか。台数はいくつあるのか。

答．消防の１台含め４台となる。毎週水曜日に定点測定している。最新情

報を広報紙に載せ、また、ホームページには毎週載せている。その他の

箇所はその都度測っている。

3

問．山の方は測定しているのか。

答．やっていない。しかしハイキングコースとか人が通る所は測定してい

きたい。

（３）各委員会等の行事報告・予定について（別紙）

（４）主な報告事項

① 委員長等からの報告

○議会運営員会 高橋(英)委員長

１月 26 日 （議会基本条例の進行管理）

２月 ３日 （提出予定議案）予算特別委員会を設置する。

２月 14 日 (提出された陳情の取扱い・一般質問の時間割・６月定例会の日程・議会

基本条例の進行管理）陳情第１号は机上配布。介護保険条例の一部改正は

所管委員会に付託する。

〇総務建設常任委員会及び総務建設常任委員会協議会 土橋委員長

１月 20 日 委員会（機構改革）

          協議会（(仮称)大磯町暴力団排除条例（案）・町立の地域会館条例の改

正・町職員の給与に関する条例の一部改正・町営月京住宅建替工事の進

捗状況及び現場視察）

２月 ６日 委員会（機構改革）

  協議会（旧吉田茂邸整備活性化等基金条例(案)・町公共下水道使用料改

正・消防救急無線デジタル化整備等・火災予防条例の一部改正・ごみ処

理広域化・一般廃棄物処理基本計画・復興支援イベントの開催(案)・旧

生沢プール跡地の整備）

   〇福祉文教常任委員会協議会 竹内委員長

１月 19 日 （大磯町障がい者福祉計画（障がい者計画・障がい福祉計画）素案の概要・

第五期「大磯町高齢者福祉計画・介護保険事業計画」素案の概要）

２月 ８日 （町立図書館の設置、管理等に関する条例の改正等・サンキッズ大磯改築

工事・第五期大磯町高齢者福祉計画・介護保険事業計画及び大磯町介護

保険条例の一部改正・シルバー人材センター・大磯町の障がい福祉・健

康増進計画（案）・おあしす 24・東海大学医学部附属大磯病院の産科再

開・国府小学校プールの施設開放）シルバー人材センターは 21 日の委員

会のその他で行う。

   〇監査委員からの報告 三澤委員

          予備費充当一覧表提出あった。

月京町営住宅を工事監査した。効果的な方法投げかける。

   〇農業委員からの報告 １月 24 日 農業委員会総会 農業委員   関議員

② １月 16・17 日 市町村議会議員特別セミナー（地方議会の役割を考える等）

二宮議員・髙橋(冨)議員・関議員

4

③ １月 25 日 町村議会議長・副議長・事務局長合同研修会（住民自治の充実と

議会改革の課題） 渡辺議長

④ １月 26 日 県町村議会議長会「なぎさブロック会議研修会」（二宮町役場）

渡辺議長

⑤ １月 31 日 小田原市視察（再生可能エネルギー事業化検討協議会の設置について）

渡辺議長・高橋(英)議員

⑥ ２月 ３日 県後期高齢者広域連合会議 奥津副議長

⑦ ２月８～10 日 市町村議会議員政策講座（条例立案） 土橋議員

⑧ ２月 13 日 湘南地区町村会幹部研修会 渡辺議長

⑨ 行政視察について 渡辺議長

     １月 16 日 栃木県那須町議会（議会基本条例・議会改革の取組み状況）

     １月 27 日 群馬県大泉町議会（議会基本条例）

     １月 27 日 神奈川県中井町議会（議会基本条例）

     ２月 ７日 静岡県長泉町議会（議会報告会・一般会議・議員全員協議会）

⑩ その他

（３）協議事項

① 大磯病院の産科再開について 連名にするかどうか相談する。

 ② その他 3.11(東日本大震災)から１年を迎え、議会としての支援活動の考えは。

（４）その他

  ・幹線 16 号線整備工事について住民から要望書が提出された。

  ・ＰＰＳの件で入札、議会がＮＨＫで放送される可能性がある。

   ・次回の議員全員協議会は、３月 15 日(木)午後 1時 30 分からの予定

（５） 閉 会